
31 жовтня — 1 листопада в Анкарі
(Туреччина) Глобальна профспілка
IndustriALL провела два міжнарод-
них профспілкових заходи: 31 жовт-
ня відбулося засідання міжнародної
мережі профспілок працівників
атомної енергетики (INWUN), нас-
тупного дня — міжнародна енерге-
тична конференція. Участь у заходах
взяли представники енергетичних
профспілок Бельгії, Канади, Франції,
Японії, Кореї, Південної Африки,
Іспанії, Тайваню, Туреччини, Данії, а
також Атомпрофспілки України.

Темою обговорень на засіданні та
конференції стали розвиток передо-
вих технологій в енергетичній галузі
та їхній вплив на зайнятість, трудо-
ві відносини; діяльність транснаціо-
нальних компаній та посилення у
зв’язку з глобалізацією дій профспі-
лок.

Мета зустрічі — напрацювання про-
позицій з урахуванням змін, що відбули-
ся за останній рік, для більш дійового
захисту працівників атомної енергетики.
Пропозиції, висловлені на засіданні, зго-
дом ляжуть в основу програмного доку-
мента, що визначатиме засади діяль-
ності Глобальної профспілки IndustriALL.

Девід Ш’єр (на знімку — у центрі),
го-лова мережі профспілок працівників
атомної енергетики (INWUN), який має
функцію представництва у різноманіт-
них атомних агентствах, донесе проф-
спілкові напрацювання до агентств. 

Голова Атомпрофспілки Валерій
Матов назвав зустріч «надзвичайно
цікавою з огляду на широке представ-
ництво держав, що розвивають ядерну
енергетику та промисловість. Хоч і
проходила зустріч не в ядерній держа-
ві, вона надала можливість обміну дум-
ками, зрозуміння світових тенденцій. А

вони, після ядерного ренесансу мину-
лих років, знову дещо змінили напрям.
В Європі після аварії на японській
«Фукусімі» з’явилася настороженість
щодо розвитку ядерного напряму. Деякі
країни мають намір скоротити вироб-
ництво електроенергії з АЕС, що не
може не позначитися на наших планах
ядерного розвитку, і профспілкам ядер-
ної галузі слід до цього бути готовими». 

А от Азія останнім часом надзви-
чайно цікавиться ядерним спрямуван-
ням. Зокрема Туреччина, ділиться вра-
женнями Валерій Матов: «З великим
захватом і зацікавленістю сприйняли
інформацію про наміри України щодо
будівництва нових атомних енергобло-
ків, заводу з фабрикації ядерного па-
лива, реалізації інших завдань згідно з
Енергетичною стратегією». 

Представники турецької Профспіл-
ки працівників енергетики, водопоста-
чання та газу, господарки заходу,
проявили також неабияку увагу і щодо
засад діяльності Атомпрофспілки. Це
була перша зустріч на рівні керівників,
тепер членів одного міжнародного
профоб’єднання IndustriALL.

У ході спілкування та обміну інфор-
мацією, зауважує Валерій Матов, були
виявлені різні підходи до діяльності
профорганізацій. «Профспілка Туреч-
чини, менша від Атомпрофспілки за
чисельністю, є набагато потужнішою
матеріально: має свої власні банки,
готелі, лікарні, де обслуговуються
члени профспілки. Один день на
місяць вони «працюють на профспіл-
ку» (внески, таким чином, становлять
близько 5 відсотків). Усі кошти «підні-
маються наверх», після чого спрямо-
вуються на необхідні, важливі для усієї
організації заходи. Це дає змогу
турецькій профспілці справді працю-
вати на паритетних засадах з держа-
вою, диктувати у разі необхідності
умови. Ми, на жаль, зберігаємо при-
нципи профспілок радянського типу.
Як і раніше, внески витрачаються
головним чином на матеріальну допо-
могу».

Після ознайомлення з
презентаційними матеріала-
ми профспілкових колег з
Німеччини учасники семіна-
ру заслухали презентацію
провідного експерта Чорно-
бильської об’єднаної органі-
зації профспілки Геннадія
Михайлюка, під час якої він
висвітлив соціально-демог-
рафічні проблеми України. 
Як з’ясувалося, демографічні,
соціальні та освітні проблеми
країн мають багато спільного,
але нашій державі прита-
манні свої чинники, що впли-
вають на ринок праці, а це й:

•різке зменшення на-
роджуваності, збільшення
смертності і відсутність при-
родного приросту;

•постаріння населення,
та внаслідок цього збіль-
шення «навантаження» на
працездатну його частину;

•висока і постійно зрос-
таюча ступінь старіння ро-
бочої сили; 

•скорочення тривалості
життя як чоловіків, так і жінок;

•погіршення здоров’я
громадян;

•інтенсифікація мігра-
ційних процесів як внутріш-
ніх, та і зовнішніх, при якій
основну частину мігрантів
становлять громадяни віком
20—49 років;

•невідповідність освіт-
ньо-кваліфікаційних характе-
ристик потенційних праців-
ників потребам економіки,
зокрема ринку праці;

•невідповідність заро-
бітної плати умовам і харак-
теру праці (зокрема висо-
кокваліфікованої);

•дискримінація на ринку
праці окремих груп населен-
ня (жінок, молоді, осіб похи-
лого віку, інвалідів) тощо.

Усе це призводить до
невикористання або взагалі
незатребування на ринку
праці людського капіталу.

Обговорюючи питання
зайнятості працівників, учас-
ники семінару звернули увагу
представників німецьких про-
фспілок на специфіку діяль-
ності підприємств атомної
енергетики та промисловості
України, особливі умови праці
та підготовки працівників, а
також відзначили загальні для
всіх підприємств галузі про-
блемні питання, а саме:

— існування так званого
феномену «надлишкової ос-
віти», коли працівники з
високою формальною підго-
товкою займаються малок-
валіфікованими видами пра-
ці, що свідчить або про вкрай
низьку якість освіти, або про
нераціональне використан-
ня праці на підприємствах;

— присутність на підпри-
ємствах праці не за спеці-
альністю, хоча працівники
при цьому залишаються на
високих щаблях професій-
но-кваліфікаційної ієрархії;

— питанням формування
кадрового резерву, навчан-
ня та перенавчання праців-
ників на підприємствах в
основному займаються кад-
рові служби та служби підго-
товки персоналу;

— під час вивільнення
працівників за п. 1 та п. 2 (за
станом здоров’я) ст. 40
КЗпП України працівники,
які вивільняються, зали-
шаються наодинці зі свої-
ми соціально-економічними
проблемами, а це й працев-
лаштування, перенавчання
та різке зменшення матері-
ального благополуччя влас-
ного та своїх родин. 

Усе це свідчить про те,
що на підприємствах не
проводиться демографіч-
ний та кваліфікаційний ана-
ліз використання робочої
сили, є випадки нераціональ-
ного використання трудового
потенціалу, не здійснюються
заходи щодо соціально-
економічного захисту пра-
цівників, які підпадають під
звільнення, а також не забез-
печений зворотний зв’язок
між працівниками, профс-
пілкою та керівниками підпри-
ємства. 

Під час роботи профспіл-
кові активісти, на прикладі
положень Галузевої угоди
між Держагенством України з
управління зоною відчуження
та Атомпрофспілкою Украї-
ни, спробували знайти відпо-
відь на питання: «Як діють
профспілки, який вплив вони
можуть мати на проблему
зайнятості на підприємстві та
вирішення соціально-еконо-
мічних проблем працівників,
які підлягають вивільненню
за скороченням штату, або за
станом здоров’я?» 

Як з’ясувалося, питання
впливу профспілки на політику
зайнятості на галузевому рівні
і на рівні підприємств закріп-
лені як у законодавстві Ук-
раїни, так і в положеннях Ге-
неральної та Галузевої угод, а
також у колективних догово-
рах, що діють на підприєм-
ствах.

(Закінчення на 2-й стор.)
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У сфері впливу Атомпрофспілки перебувають підприємства Міненерговугілля України, МНС, Мінприроди, Мінохорони здоров’я України тощо     http://www.atomprofspilka.info

СОЦІАЛЬНІ АСПЕКТИ ЗБЕРЕЖЕННЯ 
ТА РОЗВИТКУ ТРУДОВИХ РЕСУРСІВ

ПРОФЕСІЙНЕ ПЕРЕНАВЧАННЯ:
ДОСВІД НІМЕЧЧИНИ 

«Атомник України» у №    39 від 27 вересня ц.р. розпо-
вів про міжнародний навчальний семінар «Забез-
печення робочих місць шляхом підвищення професій-
ної кваліфікації найманих працівників: німецький
досвід» за участю представників Профспілки працівни-
ків атомної енергетики та промисловості України та
доповідачів з Профспілки працівників гірничодобувної,
хімічної та енергетичної промисловості Німеччини,
який відбувся за підтримки представництва Фонду ім.
Фрідріха Еберта в Україні. Як повідомлялося, цей семі-
нар було організовано з метою вивчення досвіду Німеч-
чини з розроблення програм пом’якшення соціальних
наслідків процесу реструктуризації та корпоратизації
підприємств.

АТОМПРОФСПІЛКА: МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ ТА ОБМІН ДОСВІДОМ

Зустріч в АнкаріЗустріч в Анкарі
з питань ядерного розвитку таз питань ядерного розвитку та
соціального захисту працівниківсоціального захисту працівників

КОРПОРАТИЗАЦІЯ НАЕК: ДУМКИ ВГОЛОС

РЕМОНТНИКИ НА АЭС БОЛЬШЕ ЧЕМ РЕМОНТНИКИ
Андрей Корольченко (на снимке)

пришел в атомную энергетику в 1985
году после окончания Новочеркасского
политехнического института. Ривненс-
кая АЭС — его первоначальное и неиз-
менное место работы. Начинал здесь
обходчиком в турбинном цехе, был его
начальником на определенном этапе
служебной карьеры. Последние десять
лет он трудится в энергоремонтном под-
разделении (ЭРП) РАЭС — сперва глав-
ным инженером, потом возглавил ЭРП,
насчитывающее сегодня 1920 человек. 

Труженики ЭРП — люди уважаемые
на станции и в пределах НАЭК «Энер-
гоатом». Их вклад в надежную эксплуа-
тацию РАЭС весомый. Структура ЭРП
атомной станции в период намечаемой
реорганизации ремонтных служб Ком-
пании, в 2003 году, была принята за
основу такой перестройки. 

2012-й тоже должен был стать годом
реформирования в целом НАЭК, во вся-
ком случае такие задачи определены
высшим руководством страны и про-
фильным министерством. О целях и
ожидаемых результатах провозглашен-
ной властью корпоратизации касатель-
но как раз ремонтников мы поговорили с
начальником энергоремонтного под-
разделения Ривненской АЭС Андреем
Корольченко, к слову, уже родоначаль-
ником атомной фамильной профессии:
жена Андрея Павловича Светлана —
инженер УТЦ, старший сын Дмитрий —
оператор реакторного цеха №   2 РАЭС,
младший Евгений — оператор-реактор-
щик Хмельницкой АЭС. Младший брат
Игорь Павлович работает сейчас заме-
стителем главного инженера Запорожс-
кой АЭС, а его жена Ирина — инжене-
ром.

— Андрей Павлович,
попробуйте спрогнозиро-
вать пути будущей реорга-
низации ремонтного под-
разделения, которое уже
было в свое время на грани
таких преобразований.

— Давно относительно
ремонтников идут разгово-
ры о выделении из состава
АЭС. Постоянно это будора-
жило коллектив. И у обыкно-
венных рабочих, слесарей,
также мастеров была какая-
то боязнь, неуверенность,
что вот грядут тяжелые 
времена, потеря работы,
средств к существованию и
т.п. Сейчас как-то стали по-
другому к этому подходить,
воспринимать конструктив-
но, что ли, с раздумьем.
Потому что очень хороший
пример нам показывает
славутичский «Атомремонт-
сервис» — обособленное

специализированное ре-
монтное подразделение,
которое сегодня затребова-
но и в Украине, и за грани-
цей. Так что ремонтники на
АЭС больше чем ремонтни-
ки. И то, что сейчас АЭС
Украины работают стабиль-
но — это благодаря в первую
очередь хорошей работе
ремонтных служб атомных
электростанций. Примени-
тельно к нам, то сейчас пол-
ностью отделяться от АЭС
нельзя. Вначале, считаю,
это должно быть ремонтное
подразделение под руко-
водством, например, ново-
образованной дирекции по
ремонту НАЭК. Что это мо-
жет дать? Во-первых, очень
оперативное и быстрое ре-
шение по перемещению,
маневрированию персонала
и оказанию конкретной по-
мощи той или иной станции,

участку, включая снабжение
необходимыми приспособ-
лениями, запчастями. Ведь
сейчас, чтобы что-то, даже
«копеечное», передать от
нас на другую АЭС, где это
срочно нужно, потребуется
официальное распоряже-
ние профильного вице-пре-
зидента НАЭК. И пока не
придет с Компании разре-
шение, мы не имеем права,
согласно бухгалтерским и
другим финансово-эконо-
мическим документам, что-
либо самим предприни-
мать. Во-вторых, я бы не
называл это отделением
ремонтных служб, просто,
это концентрация сил в
одних руках, в данном слу-
чае дирекции НАЭК, включая
необходимые финансовые
операции, распределение
«ремонтных» денег по нуж-
ным направлениям работ.

Вот это дало бы большой
эффект. Есть, на мой взгляд,
очень хороший пример —
госкорпорация «Росатом»,
там с этого начинали. Такие
изменения скорее всего при-
ведут к тому, что и мы начнем
считать деньги. И не только
ремонтники, но и эксплуата-
ционщики, и станция в це-
лом. Начнем думать, грубо
говоря, а нужно ли красить
это оборудование еще раз
или лучше его хорошо содер-
жать и регулярно очищать.
Знаете, любой коллектив,
будь он разных размеров,
это как семья: вот у вас есть
один кошелек и из него вы
всегда планируете расходы.
У нас же сейчас что: есть
«кошелек» по ремонту, по
эксплуатации, по продле-
нию ресурса, по капстрои-
тельству, еще и еще. 

(Окончание на 2-й стр.)



Розпорядженням Кабінету
Міністрів України від 19 верес-
ня поточного року №   846-р
затверджено фінансовий план
ДП НАЕК «Енергоатом» на
2012 рік. Планом передбача-
ється, що за підсумками 2012
року ДП НАЕК «Енергоатом»
збільшить чистий прибуток на
6,1% порівняно з 2011-м.

Згідно з документом, за
підсумками 2012 року ДП
НАЕК «Енергоатом» планує

сплатити податків і обов’язко-
вих платежів до бюджетів усіх
рівнів та внести до державних
цільових фондів понад 8 млрд.
грн., що перевищує фактич-
ний показник 2011-го на 5,5%.

Відповідно до фінансово-
го плану передбачено реаліза-
цію проектів капітальних інвес-
тицій ДП НАЕК «Енергоатом»,
насамперед  пов’язаних із
програмами підвищення без-
пеки і подовження термінів

експлуатації АЕС. Крім того,
планується проведення захо-
дів у рамках соціальної політи-
ки Компанії, зокрема — підви-
щення якості життя персона-
лу, рівня доходів працівників
та їх соціального захисту. ДП
НАЕК «Енергоатом» продов-
жить підвищувати рівень без-
пеки праці та охорони здо-
ров’я у Компанії, планується
підтримувати і розвивати соці-
альне партнерство між адмі-

ністраціями АЕС та органами
місцевого самоврядування з
метою узгодження завдань
регіонального розвитку.

На державному рівні зат-
вердження фінансового пла-
ну ДП НАЕК «Енергоатом»
гарантує стабільне та надій-
не функціонування паливно-
енергетичного комплексу,
наповнення дохідної частини
Державного бюджету Украї-
ни, сприятиме стабільності в
економічній, фінансовій та
промисловій сферах.

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)
Если деньги под ремонт

блока выделяются, но на них
мы не можем почему-то
купить оснастку, приобре-
сти, скажем, дрель, то есть
должны просить средства
из других источников, из
которых тоже не дают, пото-
му что там еще куда-то де-
ньги нужны. 

Думаю, что реорганиза-
ция будет и в человеческом
измерении только в лучшую
сторону, это, в частности,
переход на хозрасчет, про-
ще говоря, сдельщину. Я
выполнил работу — все, зап-
латите мне, управился рань-
ше — доплатите. Ведь в Рос-
сии как? Если у них ремонт
выполнен досрочно, скажем,
на два дня, определенный
процент прибыли, по кон-
кретной договоренности,
идет ремонтникам, люди ви-
дят за что они работают.

— В «Росатоме» ре-
монтные подразделения
выведены из состава АЭС?

— Да. Но у них еще на
каждой атомной станции
есть свои участки аварийно-
ремонтные. Кстати, на неко-
торых АЭС Франции персо-
нал ремонтников входит в
состав работников станции.
Поэтому реорганизация на-
ших ремонтных служб пот-
ребует очень взвешенного
подхода. Сейчас у нас ЭРП
на каждой АЭС разное. Вот
та планируемая реструкту-
ризация, которая была за-
думана в НАЭК в 2003 году,
должна была привести ре-
монтников к одной структу-

ре, применительно к струк-
туре ЭРП Ривненской АЭС.
Мы тогда подготовили всю
необходимую документа-
цию, как и чего делать, по
нашим расчетам ни один
человек не пострадает, ни-
какого сокращения. Наобо-
рот, планировались другие,
новые цеха, участки… 

В целом наше ЭРП се-
годня справляется со всеми
постановленными задача-
ми, считаю, что коллектив
по профилю самый сильный
среди АЭС. Даже по сравне-
нию с ЭРП Запорожской
атомной станции, хотя там и
больше численность, где-то
3600 человек. Но, смотрите,

цеха по ремонту электро-
технического оборудования
у них нет, отсутствуют также
ремонтно-строительный и
цех специальных работ, ко-
торыми выполняются разно-
образные задачи по поддерж-
ке внешней инфраструктуры
АЭС, реализуются контроль-
но-профилактические меро-
приятия систем безопасно-
сти АЭС и много других.

Но сегодня для нас дав-
но назревшими, актуальны-
ми являются вопросы по
переоснащению станочного
парка, где стоит оборудова-
ние еще с конца 50-х годов,
приобретению необходимо-
го подручного инструмента

— гайковертов, дрелей, пер-
фораторов, приспособле-
ний и т. п. Ведь достижения
того же «Атомремонтсер-
виса» базируются не на го-
лом энтузиазме, а на посте-
пенном техническом пере-
вооружении, внедрении но-
вых и совершенствовании
имеющихся технологий, пос-
тоянном стимулировании
труда персонала, создании
здоровых и безопасных ра-
бочих мест. Наличие всего
этого является важной пред-
посылкой положительных
изменений при будущей рест-
руктуризации.

Фотоинформация
Николая ВАРЧИНОГО

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Так, у Галузевій угоді від-
регульовані норми, зокрема,
щодо:

— створення умов для
забезпечення стабільного
розвитку галузі;

— гарантій зайнятості;
— нормування і оплати

праці, встановлення для під-
приємств галузі (підгалузі)
мінімальних гарантій заро-
бітної плати відповідно до
кваліфікації на основі єдиної
тарифної сітки по мінімаль-
ній межі та мінімальних роз-
мірів доплат і надбавок з
урахуванням специфіки;

— умов праці окремих
професійних груп і категорій
працівників галузі;

— умов охорони праці;
— житлово-побутового,

медичного, культурного обс-
луговування, організації оз-
доровлення і відпочинку то-
що.

Галузева угода та колек-
тивні договори мають бага-
то пунктів, які зобов’язують
Сторони дотримуватися
відповідних домовленос-
тей, забезпечують соціаль-
но-економічні права та ін-
тереси працівників, у тому
числі молоді та осіб похило-
го віку.

Проте, внаслідок нерит-
мічного фінансування під-
приємств, недостатньої від-
повідальності Сторін за ви-
конанням домовленостей, а
нерідко — недостатньої на-
полегливості профспілки у
вирішенні питань, які визна-
чені угодами різних рівнів,
значна частина цих норм
має декларативний харак-

тер або виконується Сторо-
нами частково. 

Крім того, боротьба проф-
спілки за підвищення заро-
бітної плати при відсутності
підвищення попиту на ви-
роблену продукцію, надані
послуги, невиконання дер-
жавою фінансових зобо-
в’язань перед підприєм-
ствами вступає в протиріччя
з проблемою зайнятості
працівників. 

Профспілка практично
відсторонена від можливос-
ті впливати на політику зай-
нятості підприємства та
розподілу коштів на соціаль-
но-економічні питання.

Тому можливості проф-
спілки впливати на ці проце-
си — незначні і ненадійні.

Проте учасники семіна-
ру спробували виробити про-
позиції до Галузевої угоди
та колективних договорів,
які б підвищили вплив проф-
спілки на розв’язання про-
блем зайнятості на підпри-
ємстві.

Основні проблеми, на які
було звернуто увагу під час
підготовки пропозицій:

— організація захисту
працівників у процесі реструк-
туризації підприємства щодо
складання та втілення освітніх
програм для працівників, які
втратили роботу чи очікують
на можливе скорочення;

— створення альтерна-
тивних можливостей пра-
цевлаштування;

— участь профспілки у
прийнятті рішень про скоро-
чення працівників та своє-
часне, заздалегідь проведе-
не, планування заходів при
скороченні працівників;

— розробка соціальних
планів перенавчання для пе-
реведення на іншу роботу на
підприємстві працівників, які
підпадають під скорочення;

— розробка соціально-
економічних заходів, які по-
м’якшують негативні наслід-
ки для працівників при їх
вивільненні.

Експертами у підготовці
пропозицій були запрошені
представники фонду спри-
яння підвищення кваліфіка-
ції хімічної галузі Німеччини
Міхаель Вольтерс та Карола
Дутман. 

Новиною проведення се-
мінару стало те, що всі думки,
пропозиції учасників семінару
миттєво висвітлювалися на
екрані, що надало змогу
оперативно їх оцінити, внес-
ти необхідні доповнення.
Дещо змінився і формат про-
ведення семінару. Запла-
новані обговорення питань у
групах, у зв’язку з новизною
теми семінару, переросли у
форму роботи «мозковий
штурм» та загальну диску-
сію, під час якої практично
всі учасники семінару змог-
ли поділитися своїми думка-
ми, досвідом вирішення
аналогічних питань та нада-
ти пропозиції до Галузевої
угоди та колективних дого-
ворів.

Під час підготовки пропо-
зицій було вироблено ал-
горитм діяльності профспіл-
ки з питань перенавчання
працівників та вироблення
пропозицій для здійснення
заходів із соціально-еконо-
мічного захисту працівників,
які вивільняються, або плану-
ється їх вивільнення з під-

приємства, а це: виявлення
критичних питань на підпри-
ємстві та можливостей як
підприємства, так і проф-
спілки у їх вирішенні; про-
ведення аналізу ситуації,
визначення пріоритетів та
розробка стратегії підпри-
ємства з вирішення цих пи-
тань.

Унаслідок цієї спільної
роботи, обміну думками та
пропозиціями учасниками
семінару були розроблені
пропозиції з питань зайня-
тості та соціального захисту
працівників, які вивільня-
ються, або планується їх
вивільнення, та запропоно-
вано їх розглянути відповід-
ними профспілковими орга-
нами та профспілковими
організаціями під час укла-
дання Галузевої угоди та
колективного договору на
підприємстві.

ПРОПОЗИЦІЇ 
ДО ГАЛУЗЕВИХ УГОД

Сторони домовилися
Рекомендувати підпри-

ємствам раз на рік здійс-
нювати демографічний та
кваліфікаційний аналіз ви-
користання робочої сили
та, на підставі аналізу, роз-
робляти спільно з проф-
спілкою програми підви-
щення кваліфікації праців-
ників

Створити галузевий
фонд/розробити програму
для проведення перенавчан-
ня (перекваліфікації) праців-
ників підприємств, а також
для працівників, які вивільня-
ються за п.1. ст.. 40 КЗпП
України, з метою їх подаль-
шого працевлаштування без-
посередньо на підприємстві

або на інших підприємствах
галузі.

Підприємства перера-
ховують кошти з розрахун-
ку певного відсотка, який
визначається під час пере-
говорів від ФОП підприєм-
ства на фінансування Га-
лузевого фонду/програми
для проведення перенав-
чання (перекваліфікації) пра-
цівників підприємств.

Розробити типове Поло-
ження «Про Галузевий фонд
проведення перенавчання
(перекваліфікації) працівни-
ків підприємств (розробити
Програму проведення пе-
ренавчання (перекваліфі-
кації) працівників підпри-
ємств).

Спільно здійснювати конт-
роль за діяльністю фонду
(виконанням Програми) та
використання коштів, спря-
мованих на проведення
перенавчання (перекваліфі-
кації) працівників підпри-
ємств.

Рекомендувати підпри-
ємствам, під час укладання
колективних договорів:

— передбачати прове-
дення навчання працівників
які вивільняються за п.1. ст.
40 КЗпП України, з метою їх
подальшого працевлашту-
вання безпосередньо на
підприємстві або на інших
підприємствах галузі.

— передбачити (розро-
бити) в колективних дого-
ворах заходи соціального
захисту працівників, які
вивільняються за п. 1 та п.2
(за станом здоров’я) ст. 40
за рахунок підприємства
протягом року після звіль-
нення (здійснення страху-
вання від нещасного випад-
ку, медичного страхування,
надання матеріальної допо-
моги тощо).

ПРОПОЗИЦІЇ ДО 
КОЛЕКТИВНИХ 

ДОГОВОРІВ
Сторони домовилися
Щорічно спільно здійсню-

вати демографічний та квалі-
фікаційний аналіз використан-
ня робочої сили та, на підставі
аналізу, розробляти перспек-
тивні програми та перспектив-
ні плани навчання (переквалі-
фікації) працівників.

Провести анкетування
(опитування) працівників.

Роботодавець гарантує
перше робоче місце випуск-
никам ВНЗ, які навчалися за
направленням підприємства.

При скороченні праців-
ників роботодавець зобо-
в’язаний надати робоче
місце із заробітною платою,
яка визначається при пере-
говорах, у разі неможливос-
ті — провести навчання (пе-
ренавчання) працівників за
рахунок роботодавця з мож-
ливістю працевлаштування
на підприємстві.

Роботодавець зобов’я-
зується спільно з профспіл-
ковою стороною формувати:
план-графік навчання праців-
ників, списки працівників, які
вивільняються за ст. п. 1 ст.
40, на навчальний рік за раху-
нок коштів підприємства.

Включити до складу ко-
місій з атестації працівників
представників виборного
профспілкового органу.

На жаль, обмеженість у
часі не дозволила учасни-
кам семінару розробити
конкретніші пропозиції, але
треба з чогось починати.
Проблема збереження та
розвитку трудових ресурсів
на підприємствах болюча і
потребує вирішення. 

Провідний експерт
Чорнобильської ООП

Геннадій МИХАЙЛЮК
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ХТО ДЕЗОРІЄНТУЄ ПРАЦІВНИКІВ

КОРПОРАТИЗАЦІЯ НАЕК: ДУМКИ ВГОЛОС

СОЦІАЛЬНІ АСПЕКТИ ЗБЕРЕЖЕННЯ ТА РОЗВИТКУ ТРУДОВИХ РЕСУРСІВ

ПРОФЕСІЙНЕ ПЕРЕНАВЧАННЯ: ДОСВІД НІМЕЧЧИНИ 

РЕМОНТНИКИ НА АЭС БОЛЬШЕ ЧЕМ РЕМОНТНИКИ

Энергоремонтное подразделение РАЭС включает десять цеховых профсоюзных организаций. Их пред-

седатели, профактив подразделения в целом в формате откровенного разговора регулярно обсуждают

с руководством ЭРП вопросы выполнения Коллективного договора, охраны и обеспечения безопасно-

сти труда, особенно при проведении работ в зоне строгого режима. Председатели цехкомов самые пер-

вые узнают о неотложных проблемах и потребностях ремонтников, умеют находить с администрацией

ЭРП приемлемые, компромиссные решения в общих интересах.

На снимке — председатели цехкомов ЭРП (слева — направо): Иван КАРПОВИЧ, Сергей КЛЕМАЦ-

КИЙ, профактивист Роман МЫКЫТИВ и председатель цехкома Анатолий ЛЯШИК.

КРАЩЕ ПІЗНО…

Уряд затвердив фінансовий план НАЕК «Енергоатом» на 2012 рік

На «Цирконії» занепокоєні долею підприємства
На державному науково-виробничому підприємстві

«Цирконій» уже вдруге зірвано проведення засідання
комітету кредиторів ДНВП «Цирконій» через неявку пред-
ставника Міністерства енергетики та вугільної промисло-
вості України. 

На погляд голови профспілкового комітету Василя
Кісільова, відбувається підготовка до ліквідації підприєм-
ства. Такої ж думки і трудовий колектив «Цирконію», бо є
непрямі ознаки: затримка із затвердженням виробничої
програми та фінансового плану, зрив виконання плану
санації, передача галузевого резерву цирконію та гафнію
на ДП «СхідГЗК».

«Державне науково-виробниче підприємство «Цирко-
ній» тривалий час перебуває у складному фінансово-еко-
номічному становищі. Одним із заходів щодо поліпшення
ситуації мала бути реалізація плану санації підприємства.
Та, на жаль, через відсутність з боку Міненерговугілля
наполегливості та послідовності у подальшій долі підпри-
ємства план санації останні два роки не виконується.
Профспілковий комітет поділяє занепокоєння трудового
колективу, адміністрація підприємства, натомість, про це
не переживає, зазначає профлідер. 

Голова профкому ДНВП «Цирконій» та член комітету
кредиторів підприємства Василь Кісільов звернувся до
міністра енерговугілля Юрія Бойка з проханням «втрути-
тись у подальшу долю єдиного в Україні підприємства з
виробництва цирконію і гафнію та призначити дійового і
компетентного представника Міненерговугілля у комітеті
кредиторів ДНВП «Цирконій».

Прес-центр Атомпрофспілки

ЗАЯВА

Голова Атомпрофспілки України
звернувся до керівників держави

Голова Атомпрофспілки Валерій Матов за дору-
ченням членів профспілкової організації ДП НАЕК
«Енергоатом» звернувся з листами до Президента
України, Прем’єр-міністра та Голови Верховної
Ради з проханням втрутитися та запобігти прийнят-
тю дискримінаційного стосовно НАЕК «Енергоатом»
законопроекту «Про засади функціонування ринку
електричної енергії України» (реєстраційний номер
законопроекту 10571 від 06. 06.2012). 

У листах йдеться про відсутність фінансово-еконо-
мічного обґрунтування цього Закону, що свідчить про
поспішність у його прийнятті та суперечить Регламенту
Кабінету Міністрів України.

Прийняття зазначеного Закону, законодавче вста-
новлення ним «залишкового принципу» фінансування
ядерної галузі, без урахування особливостей функціону-
вання атомних об’єктів, неодмінно призведе до колапсу
в енергозабезпеченні України. Адже цим Законом практич-
но здійснюється спроба створення на ринку електроенергії
сприятливих умов для постачальників електроенергії
недержавної форми власності та неконкурентоспромож-
них умов для АЕС, що неодмінно призведе до загрози
невиконання в атомній галузі заходів з виконання як між-
народних зобов’язань, так і норм чинного законодавства
України.

Упровадження нової моделі ринку електроенергії в
редакції Закону різко зменшує інвестиційну привабли-
вість атомної генерації та, взагалі, ставить під сумнів по-
дальший її розвиток.



Після аварії на ЧАЕС та-
кож виникла необхідність у
створенні сховищ радіоак-
тивних відходів у великій
кількості. Такі сховища були
побудовані на території 30-
кілометрової Чорнобильсь-
кої зони, регіон якої був заб-
руднений, і для звичайної
життєдіяльності на довгий
час непридатний. 

Коли постало питання
про необхідність споруджен-
ня у Чорнобильській зоні схо-
вища осклованих високоак-
тивних радіаційних відходів
(ВАВ), було вирішено винес-
ти його на широке громад-
ське обговорення, оскільки
те, що зрозуміло для фахів-
ців, мають право зрозуміти й
усі люди. НАЕК «Енергоатом»
у рамках відповідних міждер-
жавних угод між Україною та
Російською Федерацією що-
річно відправляє відпрацьо-
ване ядерне паливо на збері-
гання і переробку в Російську
Федерацію.

Базова угода з питань
переробки палива від 1993
року передбачає зобов’я-
зання української сторони
повернути на свою територію
продукти переробки палива
— оскловані високоактивні
радіоактивні відходи — після
20 років з першого відван-
таження. Російська сторона
здійснює переробку палива
з реакторів ВВЕР-440, а оп-
ромінене паливо з реакторів
ВВЕР-1000 знаходиться на
тимчасовому зберіганні на

території Російської Феде-
рації, оскільки нині ефектив-
на технологія переробки
цього типу зборок ще не
розроблена. Згідно з україн-
ським законодавством оск-
ловані високоактивні РАВ
підлягають захороненню в
спеціально відібраних гео-
логічних формаціях, проте
сьогодні такі місця збері-
гання в Україні ще не визна-
чені.

Тому наразі стоїть зав-
дання створення сховища
для проміжного зберігання
осклованих високоактивних
радіоактивних відходів, які
будуть повертатися в 2013
році з Російської Федерації
після переробки відпрацьо-
ваного ядерного палива
українських атомних елект-
ростанцій. Якщо це питання
не вирішити найближчим
часом, то Україні доведеться
платити додаткові гроші
Російській Федерації за те,
що ці відходи будуть продов-
жувати зберігатися на їхній
території.

Оскловані ВАВ склада-
ються з осклованих відходів
(переважно продуктів поді-
лу), утворених після пере-
робки в Росії відпрацьова-
ного палива реакторів ВВЕР
з українських АЕС. Оскільки
такі оскловані ВАВ є тепло-
видільними, передбачаєть-
ся необхідність створення
для них окремого сховища,
обладнаного засобами теп-
ловідводу.

17 вересня 2008 року
Верховною Радою України
була затверджена «Загаль-
нодержавна цільова еколо-
гічна програма поводження
з радіоактивними відхода-
ми», метою якої є реалізація
державної політики у сфері
поводження з радіоактив-
ними відходами. Програма
охоплює період з 2008 року
по 2017 рік і спрямована на
захист навколишнього сере-
довища, життя і здоров’я
населення від дії іонізуючого
випромінювання. У відповід-
ності з цією програмою плану-
ється будівництво та експлуа-
тація сховища для проміжного
зберігання осклованих ви-
сокоактивних радіоактивних
відходів (оск-ВАВ), які бу-
дуть повертатися в 2013
році з Російської Федерації
після переробки відпрацьо-
ваного ядерного палива (ВЯП)
українських атомних елект-
ростанцій. Сховище оск-ВАВ,
що проектується, планується
розташувати в Чорнобиль-
ській зоні відчуження на
майданчику комплексу ви-
робництв «Вектор» і являє
собою складний промисло-
вий комплекс сучасного ви-
робництва, функціонування
якого вимагає безперебійно-
го постачання енергії і чіткої
роботи транспортно-техніч-
них засобів. Система по-
водження з радіоактивними
відходами на проектовано-
му сховищі буде побудована
відповідно до вимог законів
України. Радіаційна безпека
та протирадіаційний захист
персоналу при здійснен-
ні практичної діяльності на
проектованому підприєм-
стві, включаючи всі аспекти
поводження з радіоактив-
ними відходами, базується
на таких основних принци-
пах:

будь-яка практична дія-
льність, що супроводжуєть-

ся опроміненням людей, не
повинна здійснюватися, як-
що вона не приносить біль-
шої користі опроміненим
особам або суспільству в
цілому порівняно зі шкодою,
якої вона завдає (принцип
виправданості);

рівні опромінення від
усіх видів практичної діяль-
ності не повинні перевищу-
вати встановлені межі доз
(принцип неперевищення);

рівні індивідуальних доз
та/або кількість опроміню-
ваних осіб по відношенню до
кожного джерела випромі-
нювання повинні бути нас-
тільки низькими, наскільки
це може бути досягнуто з
урахуванням економічних і
соціальних чинників (при-
нцип оптимізації).

Будівництво сховища
для проміжного зберігання
осклованих високоактивних
радіоактивних відходів, які
будуть повертатися в 2013
році з Російської Федерації
після переробки відпрацьова-
ного ядерного палива україн-
ських атомних електростан-
цій, є необхідним, відповідає
національним інтересам Ук-
раїни і економічно вигідне.
Проект сховища осклованих
високоактивних радіоактив-
них відходів враховує пере-
дові досягнення в галузі сві-
тового досвіду створення
аналогічних сховищ радіоак-
тивних відходів.

Техніко-економічне обг-
рунтування будівництва схо-
вища передане на комп-
лексну експертизу.

Проблеми щодо збері-
гання та захоронення ра-
діоактивних відходів в Ук-
раїні і у подальшому будуть
обговорюватися не тіль-
ки фахівцями, а й широ-
кою громадськістю, бо вони
впливають на кожного з
нас.

Миколай ЛЯБАХ

Підвищені стипендії студенти
отримають з 1 вересня нового нав-
чального року згідно із постановою
Кабінету Міністрів України №     703 від
25.07.2012 року, якою внесено змі-
ни до постанови Кабінету Міністрів
України №    165 від 5.03.2008 року.

Востаннє стипендії для студентів
підвищувались у 2008 році й відтоді
лише індексувались на рівень інфляції.

Згідно з прийнятим рішенням роз-
мір стипендії має переглядатись що-
року з урахуванням рівня цін.

Зокрема, розміри стипендії підви-
щено:

для учнів професійно-технічних нав-
чальних закладів з 200 грн. до 275 грн.
(або на 37,5 %);

для студентів вищих навчальних
закладів І—II рівня акредитації, які
навчаються за освітньо-кваліфікацій-
ним рівнем «молодший спеціаліст» або
«бакалавр», з 400 грн. до 550 грн. (або
на 37,5 %);

для студентів вищих навчальних
закладів III—IV рівня акредитації, які
навчаються за освітньо-кваліфікацій-
ними рівнями «бакалавр», «спеціаліст»
або «магістр», з 530 грн. до 730 грн.
(або на 37,7 %).

Підвищення стипендій передба-
чено і для дітей-сиріт. Так, для учнів з
числа дітей-сиріт та дітей, позбавле-
них батьківського піклування, а також
учнів, які в період навчання у віці від
18 до 23 років залишилися без бать-
ків, базовий рівень стипендій збі-
льшується з 550 до 850 грн. (або на 
54,5 %).

Для студентів вищих навчальних
закладів з числа дітей-сиріт та дітей,
позбавлених батьківського піклуван-
ня, а також студентів, які в період
навчання у віці від 18 до 23 років зали-
шилися без батьків, стипендію збіль-
шено з 1160 грн. до 1760 грн. (або на
51,7 %).
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ПЛЕКАТИ РАЗОМ МАЙБУТНЄ КРАЇНИ

РЕКЛАМА

Молодь у профспілках:
проблеми і перспективи 

Про молодіжну політику і проблеми молоді, що ви-
никають у повсякденному житті, якими покликані опіку-
ватися профспілки, йшлося на засіданні молодіжної
ради Федерації профспілок України.

Обговорювалися, зокрема, такі важливі питання, як
проблеми працюючої і студентської молоді, стан зай-
нятості та забезпечення робочими місцями, житлом.

Голова Федерації профспілок України Юрій Кулик, який
взяв участь у роботі засідання, виступаючи перед пред-
ставниками організацій молоді, зазначив, що розв’язання
проблем соціального та економічного характеру багато в
чому залежить від механізмів державної підтримки молоді,
яких досі немає, тому участь профспілок у вирішенні питань
життя молодих людей вкрай необхідна. Він наголосив, що
профспілки мають і зобов’язані активніше і більш плідно
працювати над розв’язанням проблем молоді, зокрема,
враховувати їх при розробці різних стратегій та програм,
забезпечити активнішу участь молоді у справах суспіль-
ства.

Присутні на засіданні члени молодіжної ради ФПУ акцен-
тували увагу на питаннях стипендіального забезпечення сту-
дентів, зокрема, необхідності її прив’язки до прожиткового
мінімуму, трудових відносин з роботодавцями і організації
виробничої практики, забезпечення першого робочого
місця, виплати «підйомних» працюючим у сільській місцевос-
ті. Багато молодих людей не можуть влаштуватися на робо-
ту, у працюючої молоді проблемою є забезпечення житлом.
Саме на їх вирішення і має бути спрямована діяльність проф-
спілкових організацій, робота молодіжного крила про-
фоб’єднання.

Усі висловлені на пленарному засіданні та секціях про-
позиції щодо розв’язання молодіжних проблем сформовані
у прийнятій Резолюції молодіжної ради ФПУ.

Петро ВАСЕЛЕНКО

СОЦІАЛЬНІ ВИМОГИ ДО ЯКІСНИХ ПОСЛУГ

Для захисту споживача
Державна інспекція України з питань захисту прав

споживачів і Федерація професійних спілок України
нещодавно підписали Меморандум про співробітницт-
во. Ним передбачено співпрацю в царині напрацюван-
ня змін до чинного законодавства з метою покращення
системи захисту громадян як споживачів товарів, ро-
біт, послуг та реалізації їх права на отримання якісних
послуг. 

Керівники організацій на прес-конференції з приводу
підписання Меморандуму наголошували, що необхідність
укладення документа про співробітництво викликана низ-
кою причин, зокрема, такими, як незадовільний стан спо-
живчого ринку, відсутність належного забезпечення гаран-
тій безпечності та якості товарів і послуг та іншими, що
спричиняє зростання соціального напруження в суспільстві
та стримує економічний розвиток України. У торговельну
мережу надходить значна кількість неякісних, фальсифіко-
ваних та небезпечних для життя і здоров’я людей товарів
тощо. 

ФПУ і Держспоживінспекція проводитимуть спільні захо-
ди з питань роз’яснення законодавства про захист спожи-
вачів, навчальні семінари, круглі столи, фахові дискусії,
здійснюватимуть взаємний обмін інформацією, спільно
вирішуватимуть конфліктні ситуації між виробниками і про-
давцями товарів, виконавцями робіт і послуг та споживача-
ми.

Меморандумом передбачається створення в Україні
принципово нової системи захисту прав споживачів, що її
визначив Президент України В. Янукович, як головну й пріо-
ритетну в соціальній політиці держави. 

Підписання Меморандуму підтримали керівники галузе-
вих профспілок. 

До його виконання долучаться всі 27 регіональних
структур профспілок і споживінспекції.

Про проведену роботу по виконанню Меморандуму
обидві сторони регулярно інформуватимуть суспільство.

НОВЕ У ЗАКОНОДАВСТВІ УКРАЇНИ 

Підвищення стипендії студентам

СТРАТЕГІЯ РОБІТ З ПОВОДЖЕННЯ З РАДІОАКТИВНИМИ ВІДХОДАМИ

СТВОРЕННЯ СХОВИЩА ОСКЛОВАНИХ РАВ У ЧОРНОБИЛЬСЬКІЙ ЗОНІ
На необхідність прискореного створення сховищ

для безпечного зберігання радіоактивних відходів
вплинули катастрофи на АЕС у Три-Майл-Айленді
(США), Чорнобилі та деяких інших. У світі накопичено
великий досвід у створенні сховищ для зберігання від-
працьованого палива та захоронення радіоактивних
відходів. У США, Франції, Японії, Німеччині та інших
країнах середньо- і низькоактивні радіоактивні відходи
захоронюються у приповерхневих сховищах або у гли-
боких геологічних формаціях. Наприклад, у Німеч-чині
для частини відходів вибрали колишню шахту «Конрад»
у Зальцгіттері (Нижня Саксонія).



Пункт захоронення радіоактивних відходів (ПЗРВ) «Буряківка»
прийнятий в експлуатацію в лютому 1987 року і призначений для захо-
ронення твердих радіоактивних відходів чорнобильського походження
30-км зони відчуження (будівельні конструкції, металобрухт, фрагмен-
ти залізобетону, ґрунти). ПЗРВ «Буряківка» має 30 сховищ траншейно-
го типу із середньою місткістю однієї траншеї 22—23 тис. м3. В даний
час заповнено — 30 сховищ, законсервовано — 28 сховищ.

Нині сховище №    29 повністю заповнене і підлягає консервації.
Для забезпечення безпечного захоронення РАВ робочим проектом
консервації сховища №    29 ПЗРВ «Буряківка» передбачено створення
верхнього комбінованого екрана, що забезпечує ізоляцію РАВ від
зовнішнього середовища.

Виходячи з мети планованої діяльності, спрямованої на стабілі-
зацію екологічної обстановки в зоні відчуження, заходи з консервації
сховищ ПЗРВ «Буряківка» слід повністю віднести до природоохорон-
них заходів.

Для будівельних робіт використовуються незабруднені будівель-
ні матеріали з місцевих кар’єрів 30-км зони відчуження. Основні опе-
рації з укладання шарів: розвантаження автосамоскидів з ґрунтом;
розрівнювання грунтів бульдозером; ущільнення машинами-котками.

У районі робіт не передбачена агротехнічна діяльність та прожи-
вання населення.

Вплив будівельних робіт слід визначати як не створюючий загро-
зи забруднення навколишнього природного середовища і впливу на
персонал. Під час роботи будівельної техніки максимальне забруд-
нення атмосферного повітря (по речовинах у вигляді суспендованих
твердих частинок, недиференційованих за складом) дорівнює 5,9 Е-
3 г/м3 на відстані 5 м від джерела викидів.

У штатному режимі на всіх стадіях технологічного процесу прак-
тично виключається безпосередній контакт персоналу з радіоактивни-
ми речовинами, а також шкідливий вплив на навколишнє середовище.

Максимальна доза опромінення персоналу — 0,25 мЗв (маши-
ніст катка), що в 80 разів менше граничної дози опромінення персо-
налу категорії А (20 мЗв / рік).

Розраховані короткочасні максимальні об’ємні активності радіо-
нуклідів у приземному шарі повітря при аварійній ситуації (заїзд
бульдозера на територію сховища) можуть скласти: по 137Cs — 1,4
Е-03 Бк/м3, по 90Sr — 8,4 Е-05 Бк/м3, по ТУЕ — 2,2 Е-06 Бк/м3, що на
1—3 порядки менше контрольних рівнів радіоактивного забруднення
повітря 10-км зони ЧАЕС (ГН.6.6.1.076—01).

На ПЗРВ «Буряківка» існуює виробнича інфраструктура для про-
ведення необхідних будівельних робіт з консервації сховищ — сан-
пропускник, пункти дезактивації спецавтотранспорту, майданчик
відстою техніки, автодороги.

Для захисту навколишнього середовища і персоналу при будівель-
них роботах по закриттю сховища передбачені наступні основні заходи:

— дезактивація обладнання, побутових приміщень і спецодягу;
— пилопригнічення і пилозакріплення;
— збір спецстоків;
— організація оперативного зв’язку з персоналом;
— дозиметричний контроль;
— застосування засобів індивідуального захисту (ЗІЗ) та ЗІЗ

органів дихання (ЗІЗОД).
Контроль забруднення навколишнього середовища в процесі

виробництва робіт при консервації сховища проводиться згідно з
існуючою програмою та регламентом моніторингу на території ПЗРВ
«Буряківка».

Цей робочий проект не передбачає змін в існуючих системах
господарсько-питного водопостачання, побутової та дощової кана-
лізації ПЗРВ «Буряківка». Потреба у воді для виробництва робіт з кон-
сервації сховища №    29 складе 406,2 м3.

Істотних залишкових впливів планованих робіт на навколишнє
середовище не передбачається. Можна відзначити лише появу
незначних змін у ландшафті майданчику ПЗРВ, пов’язаних зі ство-
ренням обвалування сховища.

Експлуатуюча організація — Державне спеціалізоване підприєм-
ство «Централізоване підприємство поводження з радіоактивними
відходами (ДСП «ЦППРВ»).

Замовник робочого проекту — Державне спеціалізоване підпри-
ємство з управління капітальним будівництвом зони відчуження
(ДСП «УКБЗВ»).

ДСП «УКБЗВ» забезпечить безпечне проведення будівельних
робіт з консервації сховища №    29 на ПЗРВ «Буряківка» у відповіднос-
ті з чинними в Україні нормативними та законодавчими документа-
ми, інструкціями, технологічним регламентом, неперевищення
допустимих і проектних рівнів радіоекологічного впливу на навко-
лишнє природне середовище.

Пропозиції та зауваження просимо направляти протягом 30 днів
після публікації заяви в ДСП «УКБЗВ» за адресою: 07270, м. Чорно-
биль, вул. Радянська, 10, тел. 51520 e-mail:ktm@ac-chernobyl.kiev.ua

Заяву про екологічні наслідки робіт з консервації сховища №   29
ПЗРВ «Буряківка» підготовлено генеральним проектувальником:
Державним підприємством «Науково-технічний центр дезактивації
та комплексного поводження з радіоактивними відходами, речови-
нами та джерелами іонізуючого випромінювання» (ДП «НТЦ
КПРВ»).

Утримання великого спор-
тивного господарства ціл-
ком перебуває на балансі
Хмельницької АЕС. Це вели-
кі кошти, складна система
підтримання будівель та спо-
руд у нормальному стані, ве-
лика відповідальність за сані-
тарний стан, пожежну безпеку
тощо. Адміністрація станції 
і спорткомплексу, зокрема,
докладає значних зусиль, аби
все це господарство служило
працівникам атомної елект-
ростанції, громаді міста з пов-
ною віддачею. 

На спортивній базі ХАЕС
проходили грандіозні масові
акції, як, приміром, святку-
вання з приводу прийняття у
експлуатацію енергоблока 
№    2. На стадіоні зіграно мат-
чі прем’єр-ліги за участю
грандів українського футболу.
Етапи змагань спартакіади
Атомпрофспілки проводяться
тут з певною періодичністю. А
ще чемпіонати України з фех-
тування, боксу, боротьби то-
що. Двадцять років поспіль у
спорткомплексі точаться фут-

зальні змагання на призи
газети «Перспектива».

Головний підхід до робо-
ти — масовість, що пере-
ростає у майстерність. На
базі спорткомплексу трену-
ється і виступає у вищій лізі
гандбольна команда НАЕК
«Енергетик», яка «в балансі»
має бронзові медалі чемпіо-
нату України. Вона є базо-
вою командою області і гід-
но захищає Хмельниччину
на змаганнях високого ран-
гу. Команди волейболістів,
баскетболістів, футболістів
спорткомплексу ХАЕС мають
гучну славу серед подібних
колективів галузі. Легкоат-
лети, пауерліфтингери, ги-
рьовики, тенісисти, плавці
також гідно представляють
колектив атомників. 

Приміром, у цьогорічну
перемогу атомників у XVII
Всеукраїнській спартакіа-
ді трудівників промислової
сфери та транспорту зробили
внесок «рукоборці» Хмельни-
цької АЕС Віктор Абрамович
(срібло) та Василь Стельмах

(золото). У богатирських іг-
рах відзначився Сергій Коз-
ловський. Причому це його
друга поспіль перемога.
Гарно виступають пауерліф-
тингери Володимир Сміщук,
Сергій Дмитрук, Юрій По-
ліщук. До класних результа-
тів їх привів інструктор-
методист спорткомплексу,
майстер спорту міжнародно-
го класу Аркадій Бухтійчук.
Прекрасно зарекомендували
себе такі наставники, як Ми-
кола Вагнер, Юрій Тюпкін,
Андрій Сломінський, Світлана
Цимбота.

Гордість міста — комп-
лексна дитячо-юнацька спор-
тивна школа, — також має
25-річну історію. Та ще яку!
Тут виховано десять заслу-
жених майстрів спорту, у
п’ять разів більше, ніж серед
усіх колективів Атомпрофс-
пілки. Понад шістдесят спорт-
сменів отримали звання
майстра спорту України з та-
ких видів спорту, як фехтуван-
ня, боротьба самбо і дзюдо,
бокс, пауерліфтинг. Нетішин
виплекав двох олімпійських
чемпіонок — заслужених
майстрів спорту Ольгу Жовнір
та Галину Пундик, учасників
олімпіад Дарію Недашковсь-
ку, Олега Штурбабіна та
Дмитра Бойка. 

Самбісти були першими
в місті, хто протоптав доріж-
ку до медалей європейсько-
го та світового гатунку. Пер-
ший заслужений майстер
спорту Нетішина Руслан
Задворний нині сам успішно
тренує малечу, готує нову
зміну. Серед найтитуловані-
ших самбістів чемпіони світу
та призери Європейських

змагань Юрій Пилипчук, Іван
Васильчук, Дмитро Бабійчук.
Двоє останніх цьогоріч вдало
виступили на Європейській
першості, меморіалі Асла-
ханова у Москві. 

Пауерліфтинг популяр-
ний серед молоді і працівни-
ків станції зокрема. У цій дис-
ципліні місто підготувало
заслужених майстрів спорту
Олену Дмитрук та Тетяну
Скрипку, «міжнародників» —
Оксану Дмитрук, Олександра
Кутчера, Аркадія Бухтійчука,
Миколу Олійника. Їм на п’яти
наступає група спортсменів,
що успішно виступають на
престижних змаганнях. Ви-
хованки Нетішина Альона
Ковальчук, Оксана Михаль-
чук, Лілія Шевчук, Світлана та
Тетяна Холшевнік, Оксана
Рага тепер у числі фавориток
жіночого боксу України.

Відзначимо тренерів, які
виводять молоду поросль у
майстри. За 25 років тут
зросли до звань заслужених
тренерів України Геннадій
Горохов (самбо), Валерій та
Ольга Штурбабіни (фехту-
вання), Сергій Рижук (па-
уерліфтинг). Серед кращих
тренерів Хмельниччини Олек-
сандр Краснов (легка атле-
тика), Василь Мазуров (во-
лейбол), Леонід Коробчук,
Володимир Возьний, Воло-
димир Моцюк (футбол), Ана-
толій Олійник (плавання).
Внесок усього тренерсько-
викладацького складу у спра-
ву виховання здорового по-
коління підтверджений у 2011
році першим місцем КДЮСШ
профспілкового комітету ХАЕС
серед спортшкіл України. 
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ЗОНА СПОСТЕРЕЖЕННЯ — ПІЛЬГОВА ЗОНА СПОРТИВНА ЧЕСТЬ АТОМПРОФСПІЛКИ

ДО ВІДОМА ГРОМАДСЬКОСТІ

РАЕС сприяє соціальному
розвитку регіону

У цьому вкотре переконалися учасники виїзної
колегії обласної державної адміністрації на чолі з
губернатором Рівненщини Василем Берташем, яка від-
булася наприкінці жовтня у Володимирецькому, при-
леглому до Рівненської АЕС, районі. Участь у колегії
взяли голови райдержадміністрацій, районних, місь-
ких, селищних та сільських рад та генеральний дирек-
тор ВП «Рівненська АЕС» Павло Павлишин. У форматі
колегії було й відвідування закладів, певні роботи в
яких фінансувалися за рахунок Рівненської АЕС.

Як повідомляє управління
інформації та зв’язків з гро-
мадськістю Рівненської АЕС,
упродовж трьох років ДП НАЕК
«Енергоатом» перераховує
1% вартості реалізованої про-
дукції на розвиток територій
зон спостереження атомних
станцій. Відповідними служба-
ми обласних адміністрацій
складаються переліки об’єк-
тів, які потребують уваги. Ми-
нулого року в Рівненський
області було освоєно близько
18 млн. грн. Ці кошти були
спрямовані на ремонт шкіл,
доріг, котелень, лікарень, зак-
ладів культури. Серед об’єктів
минулого року і новозбудова-
на школа села Мульчиці.

Цього року так звані
«атомні» кошти, крім будів-
ництва Мульчицького дозвіл-
лєвого центру, були спрямо-
вані на оновлення фельдшер-
сько-акушерських пунктів сіл
Городець, Велихів, Полиці, бу-
дівництво нового ФАПу в селі

Довговоля та відкриття дитя-
чого садочка у Володимирці.
Турботою про здоров’я
мешканців району стало й
придбання для оновлених
сільських ФАПів сучасного
медичного обладнання, що
відповідає європейському
рівню.

На відкритті у Володи-
мирці навчально-виховного
комплексу школи-саду гене-
ральний директор ВП РАЕС
Павло Павлишин подарував
колективу закладу ноутбук,
зазначивши, що піклування
про підростаюче покоління,
виховання та розвиток різ-
носторонніх особистостей є
найважливішим завданням
суспільства.

Цього року за рахунок
РАЕС Володимиреччина от-
римає 13 млн. грн. на ре-
монт та реконструкцію соці-
альних об’єктів регіону.

Прес-центр
Атомпрофспілки

ЮРИДИЧНА ДОПОМОГА

Я часто їжджу у відрядження по Україні. Хочу знати,
який розмір добових виплачується за кожен день?

З урахуванням положень
пп. 140.1.7 Податкового ко-
дексу України та встановле-
ного Законом України «Про
Державний бюджет України
на 2012 рік» №  4282-VI від
22.12.2011 року розміру
мінімальної заробітної плати
на 1 січня 2012 року у сумі
1073 грн., розмір добових
(крім державних службовців,
а також інших осіб, що
направляються у відряджен-
ня підприємствами, устано-
вами та організаціями, які
повністю або частково утри-
муються (фінансуються) за
рахунок бюджетних коштів)
у 2012 році становить:

для відряджень у межах
території України — не більш
як 214,60 грн. (1073 грн.
мінімальна зарплата х 0,2) в

розрахунку за кожен кален-
дарний день такого відряд-
ження;

для відряджень за кор-
дон — не більш як 804,75
грн. (1073 грн. мінімальна
зарплата х 0,75) в розрахун-
ку за кожен календарний
день такого відрядження.

Для державних служ-
бовців, а також інших осіб,
що направляються у відряд-
ження підприємствами, ус-
тановами та організаціями,
які повністю або частково
утримуються (фінансують-
ся) за рахунок бюджетних
коштів, розмір добових виз-
начається Кабінетом Мі-
ністрів України. На теперіш-
ній час він становить 30 грн.
і залишається у 2012 році
без змін.

25 років слугує здоров’ю нетішинців25 років слугує здоров’ю нетішинців
спорткомплекс ХАЕСспорткомплекс ХАЕС

Гучна слава нетішинського спорту народилася не на
порожньому місці: вона формувалася у трудових ко-
лективах будівельників, підвалини її закладали вчителі
місцевих шкіл та професійно-технічного училища 
№   23. Але з початком експлуатації першого енергобло-
ка Хмельницької АЕС центр підготовки класних спортс-
менів перемістився у бік атомників. Спорткомплекс
Хмельницької АЕС — єдиний у ДП НАЕК «Енергоатом»,
що знаходиться на утриманні первинної профспілкової
організації атомної станції. У його складі власне СК
«Енергетик» (директор — заслужений працівник фізич-
ної культури та спорту України С.А.Балаян) та комп-
лексна дитячо-юнацька спортивна школа (директор —
В.Л.Кравчук). 

ЗАЯВА 
ПРО ЕКОЛОГІЧНІ НАСЛІДКИ 

КОНСЕРВАЦІЇ СХОВИЩА № 29 
ПЗРВ «БУРЯКІВКА» У 30-км ЗОНІ 

ВІДЧУЖЕННЯ ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ АЕС

ЗАЯВА ПРО НАМІРИ
Консервація сховища №    29 ПЗРВ «Буряківка» у 30-км зоні відчу-

ження ЧАЕС.
1. Інвестор (замовник) Державне спеціалізоване підприємство

з управління капітальним будівництвом зони відчуження (ДСП
«УКБЗВ») .

Поштова і електронна адреса: 07270, м. Чорнобиль, вул.
Радянська, 10, e-mail:ktm@ac-chernobyl.kiev.ua

2. Місце розташування майданчиків (траси) будівництва (варі-
ант): Зона відчуження ЧАЕС. ПЗРВ «Буряківка» 

3. Характеристика діяльності (об’єкта): захоронення РАВ 
Технічні і технологічні дані: нове будівництво (консервація схо-

вища №    29)
4. Соціально-економічна необхідність планованої діяльності:

локалізація РАВ з метою ліквідації наслідків аварії на ЧАЕС
5. Потреба в ресурсах при будівництві і експлуатації: земельних

— немає; сировинних — з кар’єрів зони відчуження; глина — 4560
м3, пісок — 14275 м3, рослинний грунт — 995 м3; енергетичних
(паливо, електроенергія, тепло) — до 10000 кВт; водних — технічна
вода 355,8 м3, питна вода — 50,4 м3; трудових — 21 людина. 

6. Транспортне забезпечення (при будівництві та експлуатації)
транспорт Підрядної організації та ДСП «ЦППРВ» . 

7. Екологічні та інші обмеження планованої діяльності за варіан-
тами не вимагається

8. Необхідна еколого-інженерна підготовка і захист території за
варіантами не передбачаються

9. Можливі впливи планованої діяльності (при будівництві та
експлуатації) на навколишнє середовище: клімат і мікроклімат — не
передбачаються; повітряне — пиловикиди при роботі будівельної
техніки; водних — не передбачаються; грунт — не передбачаються;
рослинний і тваринний світ, заповідні об’єкти — не передбачаються;
навколишнє соціальне середовище (населення) — немає; навко-
лишнє техногенне середовище — не передбачаються. 

10. Відходи виробництва і можливість їх повторного викорис-
тання, утилізації, знешкодження або безпечного захоронення —
вторинні ТРВ захоронюються на ПЗРВ «Буряківка», спецстоки пере-
роблюються згідно з діючою інструкцією на ДСП «ЦППРВ»

11. Обсяг виконання ОВНС згідно з ДБН А.2.2—1—2003 розділ 2
— в повному обсязі

12. Участь громадськості: громадськість поставлена до відома
публікацією в газеті «Атомник України» №     46, 15 листопада 2012
року

Для подачі пропозицій і зауважень, ознайомлення з матеріала-
ми ОВНС звертатися в ДСП «УКБЗВ» за адресою 07270, м.
Чорнобиль, вул. Радянська, 10, тел. 51520 — протягом 30 днів після
публікації.


